
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

REDO, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula nº. 5050766/5, 
a contar de 14 de janeiro de 2019;
DESIGNAR a servidora WALDENICE REJANY BANDEIRA RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete, matrícula nº. 594536/1, para 
atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, suplente da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a contar 
de 22 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 426320
PORTARIA N0 139/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 22 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
RESOLVE: 
DESIGNAR para responder pela Chefi a de Gabinete desta Sejudh, a servi-
dora, ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula 54185973/5, ocu-
pante do cargo de Coordenadora, a contar de 01/02/2019, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 426332

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 058/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/152186, Resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: AUGUSTO CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, ma-
trícula 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios e MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO, 
matrícula 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração de Inves-
timentos e Negócios.
OBJETIVO: Participação no evento Agrishow 2019.
DESTINO: Ribeirão Preto - SP
PERÍODO: 30/04/19 a 03/05/19
QTDE: 3 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Abril de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 426336

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126/19 de 16.04.2019. Artigo Único: DESIGNAR o 
servidor FERNANDO RODRIGUES COELHO SOARES, CPF Nº 528.524.822-
15, para proferir autenticação de instrumentos de escrituração 
empresariais e assinar livros mercantis e proferir decisões e análise de 
processos de rito singular, a partir da data de publicação desta Portaria, 
conforme processo n° 2019/101665. Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt.

Protocolo: 426429

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/19 de 10.04.2019. Artigo 1° CONCEDER ao 
servidor Edson Galdino Figueiredo, matrícula nº 7565275/1 e CPF n° 
596.322.752-68, Coordenador da UD de Itaituba, 21 e ½ (vinte e uma e 
meia) diárias no valor de R$ 2.902,50 (dois mil novecentos e dois reais e 
cinquenta reais), no período de 20-03 a 10-04-2019, para prestar Serviço 
de Registro Mercantil e ministrar treinamento no município de Altamira, 
conforme processo 2019/119123.Art. 2º As despesas com as diárias e 
passagens serão custeadas com recursos da UD de Itaituba. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 426462

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 87/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Pau D’arco – CNPJ 34.671.016/0001-48
Objeto do Convênio: Recuperação da Avenida Boa Sorte, no Município de 
Pau D’arco-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/04/2019 a 16/07/2019
Data da Assinatura: 17/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 426351
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 73/2016

Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001- 68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado e Revitalização da Feira 
Águas Lindas, em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/04/2019 a 15/10/2019
Data da Assinatura: 18/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 426448

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2019/123014
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2019 - SEDOP/PA

OBJETO: Assinatura dos periódicos para controle de publicidade das lici-
tações desta SEDOP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.449,00 (HUM MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS)).
Fundamento Legal: Art. 24,§ II da Lei nº. 8.666/93 e alterações poste-
riores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039/01
Fonte de Recurso: 0101
INTERESSADOS:
1 - DELTA PUBLICIDADE S/A - CNPJ: 04.929.683/0001-17 - Endereço: 
Avenida Rômulo Maiorana, 2473, Marco, Belém/Pa.
2 - DIÁRIO DO PARÁ LTDA - CNPJ: 04.218.335/0001-31 - Endereço: Rua 
Gaspar Viana, 773, Reduto, Belém/Pa.
Belém 12 de Abril de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - Sedop/Pa

Protocolo: 426417

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/360321
2. Licitação nº: 017/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 15/04/2019
5. Data da Homologação: 15/04/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia para Exe-
cução de Reforma e Ampliação de 01 (Uma) Estação Comercial Pública, no 
Município de Capanema/Pa.
7. Empresa vencedora adjudicada: ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETU-
RA LTDA-ME, CNPJ: 09.456.098/0001-60, com o valor de R$ 579.800,22 
(Quinhentos e Setenta e Nove Mil, Oitocentos Reais e Vinte e Dois Cen-
tavos).
Belém/PA, 15 de abril de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 426382


